Tom VII.

E

posui,

pum exemplo civibus, eam ut probaret, ita longe digressus est; inducta commemoratio- ne sui consulatus, ut a proposito nonnihil aberrasse videatur. Itaque narrationem interruptam, ab alio tanquam orsus principio, retexit. *Mantuan.*

⁵⁸ *Tabella*] In iudiciis: cum absolverunt, quos damnari oportuit. Nec dubito, quin hic Cicero Sex. Clodii, nocentissimi hominis; absolutionem significet, quem senatorum urna copiose absolvit, ad quos dirigi-

tur hæc tota narratio. Vide epist. 6. lib. 11. ad Q. Fr. *Idem*.

⁵⁹ *Plato*] In Critone.

⁶⁰ *Negus integra re*] Integra Platoni res fuit ad consulendum; quia nunquam attingit rempubl. Quod mihi non contigit; qui cum remp. antea tractassem, propterea implicatus tenebar. *Mantuanus*.

⁶¹ *Discesserim*] Vobis exceptis, nemo est, cui perinde ac Cæsari debeam. *Idem*.

posui, facilia sunt ea, quæ a me de Vatinius, & de Crasso requiris. Nam de Appio quod scribis, sicuti de Cæsare, te non reprehendere: gaudeo consilium tibi probari meum. De Vatinius autem, primum⁶² reditus intercesserat in gratiam per Pompejum, statim ut ille prætor est factus; cum quidem ego ejus petitionem gravissimis in senatu sententiis oppugnassem, neque tam illius lædendi causa, quam defendendi, atque ornandi Catonis. Post autem Cæsaris, ut illum⁶⁴ defenderem, mira contentio est consecuta. Cur autem laudarem, peto a te, ut id a me neve in hoc reo, neve in aliis requiras; ne tibi ego idem reponam, cum veneris: tamen possim vel absenti. Recordare enim, quibus laudationem⁶⁵ ultimis terris miseris. Nec hoc pertinueris: nam a me ipso laudantur, & laudantur iidem. Sed tamen defendendi Vatinius fuit etiam ille⁶⁶ stimulus, de quo in judicio, cum illum defenderem, dixi me facere quiddam, quod in⁶⁷ Eunuchio parasitus suaderet militi:

Ubi nominabit Phœdriam, tu Pamphilam

Continuo. Si quando illa diceret, Phœdriam

Intromitramus commissarum: tu, Pamphilam

Cantatum provocemus. Si laudabit hæc

Illius formam: tu hujus contra. Denique

Par pari referro, quod eam mordeat.

Sic petivi a iudicibus, ut, quoniam quidam nobiles homines & de me optime meriti, nimis amarent inimicum meum:

me-

⁶² Reditus intercesserat in gratiam] Reconciliatio intervenerat. Cell.

⁶³ Pompejum] Quo consule comitia habente, superiore proximo anno prætor Vatinius creatus est, M. Catone rejecto: qui cum ante Vatinium populi suffragiis prætor fieret, consul Pompejus, auspiciis mentitus, comitia distulit. Quod ei, augur cum esset, jure sacerdotii licebat. Plutarchus in Pompejo, Dio lib. 39. *Masurius.*

⁶⁴ Defenderem] Accusatus est Vatinius, ut ait Pedianus in commentariis proemio orationis pro Scario, Appio & Domitio co. id est, quo anno scripsit Cicero hanc epistolam: accusatus autem a C. Licinio Calvo de ambitu, quia prætoriam comitia corrupisset.

Idem.

⁶⁵ Ultimis terris] Hispaniæ duæ fuerunt, citerior, & ulterior: hic de citeriore accipiendum; cui præfuisse cum imperio Lenculum, supra demonstratum est iis verbis, *Cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtinueres.* Masuri.

⁶⁶ Stimulus] Quod enim P. Clodium quidam optimates, Ciceronis inimicum, ipso præsentem amplexarentur, in manibus haberent, foverent, ocularentur, ut ei somnium facerent: propterea, ut eorum consuetudinem imitaretur, & quasi par pari referret, ipse quoque, hominem optimatus inivisum Vatinius defendit. *Idem.*

⁶⁷ Eunuchio] Actu III. scen. 1.

meque inspestante sæpe cum in senatu modo⁶⁸ severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur: quoniamque illi haberent suum Publium: darent mihi ipsi alium Publium, in quo possem illorum animos, mediocriter laceffitus, leviter repungere. Neque solum dixi: sed etiam sæpe facio, diis hominibusque approbantibus. Habes de Vatinius: cognosce de Crasso. Ego cum mihi cum illo⁶⁹ magna jam gratia esset, quod ejus omnes gravissimas injurias, communis concordie causa, voluntaria quadam oblivione contriveram, repentinam ejus defensionem Gabini, quem proximis superioribus diebus acerrime oppugnasset, tamen si sine ulla mea contumelia susceperet, tulisset: sed cum me⁷⁰ disputantem, non laceffentem læsisset, exarsi non solum præsentem, credo, iracundia, (nam ea tam vehemens forsasse non fuisset) sed cum inclusum illud odium multarum ejus in me injuriarum, quod ego effudisse me omne arbitrabar, residuum tamen inscientem me fuisset, omne repente apparuit. Quo quidem tempore ipso, quidam homines, & iidem illi quos sæpe nutu significacioneque appello, cum se maximum fructum cepisse dicerent ex libertate mea, meque tum denique sibi esse vitium reipublicæ qualis fuisset, restitutum, cumque ea contentio mihi magnum etiam⁷¹ foris fructum tulisset: gaudere se dicebant, mihi & illum inimicum, & eos, qui in eadem causa essent, nunquam amicos futuros. Quorum iniqui sermones cum ad me per homines honestissimos perferrentur: cumque

E. 2. Pom-

⁶⁸ Severe] Quasi de gravibus, scripsitque rebus cum eo deliberatur. *Masuri.*

⁶⁹ Magna jam gratia] Vetus inter eos fuerat similitas, vel exorta Ciceroe consule, cum Crasso Catilinae consiliorum participes esse pararetur, ut historici declarant; vel, ut ego arbitror, multo ante, cum Cicero ab adolescentia sua, ut in hac epistola jam dixit, Pompeji fautor extitisset, Crassumque sæpe, ut epist. 12. lib. 1. ad Atticum scripsit, in Pompejana laude pertrinxisset: in suacione quidem legis Maniliæ, laudem servilis belli, Crassi virtute confestim, magna ex parte ad Pompejum transferret. Præter dies eos in gratiam rediit, cum Crassus in senatu, præsentem Pompejo, a Mithridatico bello proxime reverto, de rebus